1

ĐẠI HỘI

CHI BỘ TRƯỜNG TIỂU HỌC

NGUYỄN THỊ NUÔI

*****

Số : 01-NQ/NTN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thới Tam Thôn, ngày 05 tháng 01 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

  Đại hội chi bộ lần thứ 3 nhiệm kỳ 2020 – 2022

Đại hội chi bộ trường Tiểu học Nguyễn Thị Nuôi lần thứ 3 nhiệm kỳ 2020

– 2022, tổ chức vào ngày 05 tháng 01 năm 20120 đã thảo luận, đánh giá tình

hình, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ lần thứ 2, nhiệm kỳ 2017 –

2020. Đại hội đã tiếp thu các phát biểu, ý kiến thảo luận của đại biểu tham dự;

Đại hội chi bộ trường Tiểu học Nguyễn Thị Nuôi lần thứ 3, nhiệm kỳ 2020 –

2022.

QUYẾT NGHỊ

I. Tán thành những nội dung cơ bản về đánh giá tình hình thực hiện

Nghị quyết chi bộ lần thứ Ba, nhiệm kỳ 2020- 2022

1. Kết quả đạt được

1.1  Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Chi bộ đã thực hiện tốt những nhiệm vụ chính trị tại đơn vị sau:

Huy động trẻ ra lớp 1: 100%

 Kết quả thi đua: 100% đảng viên hoàn thành tốt nhiệhm vụ hằng năm.

 Năm 2017: 97,6% cá nhân trong đơn vị đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. 6

cá nhân đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở.

 Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 Tập thể đạt Tập thể Lao động xuất sắc.

 Tham gia và đạt giải Nhì hội thi “Hồ Chí Minh- sáng ngời niềm tin” và giải

Nhất cổ động viên.

 Năm 2018: 96.3% cá nhân trong đơn vị đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. 7

cá nhân đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở. 3 cá nhân nhận Bằng khen của UBND Thành

phố.

 Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 Tập thể đạt Tập thể Lao động xuất sắc. Được Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng

bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo

trong dạy và học” năm học 2017 – 2018.

2

 Năm 2019: 100% cá nhân trong đơn vị đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. 7

cá nhân đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở. 1 cá nhân nhận Huy hiệu Thành phố. 2 cá nhân

nhận Bằng khen của UBND Thành phố.

 Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

 Tập thể đạt Tập thể Lao động xuất sắc, nhận bằng khen của UBND Thành

phố, Cờ thi đua Thành phố.

 Nhận giấy khen: Đơn vị đạt thành tích dẫn đầu về số lượng huy chương

trong các giải thể thao học sinh cấp Thành phố năm học 2018 – 2019.

 Nhận giấy khen: Đơn vị thực hiện tốt chuyên đề Câu lạc bộ trải nghiệm với

Khoa học ứng dụng cấp Thành phố năm học 2018 – 2019.

1.2   Về công tác xây dựng Đảng, đoàn thể, vận động nhân dân

 100% đảng viên tham dự các buổi học tập nghị quyết, họp đảng bộ  và

nghiêm túc thực hiện đúng nghị quyết Đảng các cấp; không có đảng viên có biểu

hiện suy thoái về tư tưởng chính trị.

100% đảng viên, giáo viên, cán bộ công nhân viên trong chi bộ đều có tư

tưởng vững vàng, có tinh thần trách nhiệm cao, chấp hành tốt mọi chủ trương của

Đảng, pháp luật của nhà nước và học nghị quyết đầy đủ, Thực hiện tốt việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Không có đảng viên

có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự

diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Nhận giấy khen của Chi bộ điển hình học tập và làm theo tư tưởng, tấm

gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 – 2019.

100% đảng viên nắm vững nội quy cơ quan, gương mẫu trong mọi phong

trào, luôn tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, đưa nghị quyết của Đảng

vào thực tế giảng dạy. Thực hiện nếp sống văn minh. Thực hiện tốt việc phê bình

và tự phê bình theo NQ TW 4 trong sinh hoạt chi bộ.

 100% đảng viên gương mẫu thực hiện tốt nghĩa vụ công dân nơi cư trú,

tham gia nghiêm túc họp chi bộ hàng tháng, thực hiện đúng quy chế làm việc của

cơ quan, chi bộ.

Chi bộ thực sự coi trọng công tác tham mưu tuyên truyền, tạo sự thống nhất

về tư tưởng và hành động. Tích cực động viên đội ngũ cán bộ, đảng viên học tập,

bồi dưỡng chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc đổi mới phương pháp dạy học

để nâng cao chất lượng giáo dục.

Công đoàn: trong nhiệm kỳ qua công đoàn đã cùng nhà trường hoàn thành

tốt nhiệm vụ từng năm học. Công đoàn vận động cán bộ viên chức tham gia và

đạt kết quả các phong trào cấp huyện, cấp thành phố; tham mưu với chính quyền

3

kịp thời chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ nhà giáo, người lao động

trong đơn vị. Tổ chức phát động cuộc vận động tham gia đầy đủ và có hiệu quả

các đợt thi đua, học tập nghị quyết các cấp, học tập và làm theo tấm gương đạo

đức Hồ Chí Minh.

Kết quả năm học 2017-2018 và 2018-2019: Công đoàn vững mạnh. Kết

quả đạt Giải Nhì, Giải tư mô hình “Mái trường xanh” trong Hội thi Chào mừng

ngày Nhà Giáo Việt Nam với chủ đề “Nét đẹp phấn trắng” do Công Đoàn ngành

Giáo dục của Sở GDĐT tổ chức. Đạt giải Nhì bơi lội cấp Thành Phố. Huy chương

vàng, huy chương Bạc cá nhân bơi lội, giải Ba chạy Việt dã, giải Khuyến khích cán

bộ nữ công giỏi do Liên đoàn Lao động Hóc Môn tổ chức.

Chỉ đạo Đoàn TNCS HCM tích cực đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động

của Đoàn để nâng cao chất lượng giáo dục và hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ

chức tốt các buổi ôn truyền thống, sinh hoạt ngoại khóa, các hội thi được tổ chức

theo chủ đề vào dịp các ngày lễ lớn. Kết quả năm học 2017-2018 và 2018-2019:

Chi đoàn vững mạnh. 4 giáo viên được tuyên dương Thanh niên tiên tiến Đất

Vườn Trầu.

Ban giám hiệu thực hiện tốt chức năng quản lý và điều hành, cụ thể hóa các

Nghị quyết của các cấp thành các quy chế nhằm tăng cường quản lý bằng Nghị

quyết, nội quy, quy định của cơ quan.

2. Hạn chế, yếu kém

 Chi bộ trường tiểu học Nguyễn Thị Nuôi trong nhiệm kỳ qua trong công

tác lãnh đạo nhiệm vụ chính trị của nhà trường tuy có nhiều thành tựu nhưng chất

lượng giáo dục của đơn vị vẫn còn thấp hơn so với các đơn vị trong xã Thới Tam

Thôn.

Do đặc thù công việc nên nội dung tổ chức sinh hoạt chi bộ đôi khi còn

chưa phong phú.

Một số Đảng viên chưa mạnh dạn và đầu tư trong công tác phê và tự phê

đóng góp xây dựng nội bộ.

     3.  Mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ

2020 – 2022.

3.1 Mục tiêu:

Trên cơ sở đó, chi bộ trường tiểu học Nguyễn Thị Nuôi đề ra mục tiêu tổng

quát trong nhiệm kỳ 2020 – 2022 là: “Xây dựng môi trường học theo hướng tiên

tiến hiện đại, phù hợp với xu thế phát triển của đất nước và thời đại”.

3.2 Chỉ tiêu:

Đến năm 2020, Trường phấn đấu đạt các chỉ tiêu sau:

4

- Đạt kiểm định chất lượng mức độ 1.

- Chất lượng giáo dục của nhà trường được khẳng định.

- Đơn vị đạt tập thể Lao động xuất sắc.

- Nhận Bằng khen của Bộ GD và ĐT.

3.3 Nhiệm vụ giải pháp

a. Thực hiện nhiệm vụ chính trị

Thống nhất chỉ tiêu phấn đấu của từng năm học với các hoạt động và

phong trào của ngành GDĐT đề ra.

Tập trung thực hiện tốt chủ đề năm học, nâng cao chất lượng giáo dục của

đơn vị. Lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt dạy học theo phương pháp mới, kĩ

thuật dạy học tích cực, vận dụng tốt công nghệ thông tin vào trong công tác quản

lý và giảng dạy, tăng cường sử dụng hộp thư điện tử; Lãnh đạo giữ vững và

không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục; triển khai có hiệu quả Chương trình

hành động của Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và  đào tạo; duy

trì vững chắc phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

Đơn vị tập thể: Lao động xuất sắc hằng năm.

b. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể, vận động nhân dân

Quán triệt Nghị quyết của Đảng các cấp, pháp luật của nhà nước. Đảng

viên luôn giữ vững lập trường tư tưởng chính trị, kiên định với mục tiêu của

Đảng. Chấp hành nghiêm túc chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của nhà nước. Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động sát với đặc thù

của nhà trường.

Tham gia đầy đủ các đợt học tập Nghị quyết, đảng viên tham gia học tập và

hưởng ứng tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” theo kế hoạch đăng kí.

Đảng viên luôn gương mẫu, tiên phong trong mọi phong trào. Đảm bảo

thực hiện tốt việc tự phê bình và phê bình theo NQ TW 4 trong sinh hoạt chi bộ.

Tiếp tục lãnh đạo chính quyền tích cực động viên đội ngũ cán bộ, đảng

viên học tập, bồi dưỡng chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học để nâng cao

chất lượng giáo dục.

Chi bộ tập trung chỉ đạo đội ngũ đảng viên, cán bộ giáo viên, nhân viên

thực hiện tốt nhiệm vụ các năm học. Giám sát thực hiện chức năng quản lý và

điều hành, cụ thể hóa các Nghị quyết của các cấp thành các quy chế nhằm tăng

cường quản lý bằng Nghị quyết, nội quy, quy định của cơ quan.

Tổ chức đánh giá cán bộ công chức, viên chức hằng năm theo văn bản

hướng dẫn, thực hiện công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ theo quy hoạch.

5

Phát huy vai trò của ban chấp hành công đoàn, chi đoàn, chủ động tổ chức

các loại hình hoạt động để thu hút đoàn viên tích cực tham gia các phong trào thi

đua góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Giới thiệu công đoàn viên, đoàn viên xuất sắc để chi bộ xem xét, đề nghị

kết nạp: 06 quần chúng

Công đoàn, Chi đoàn: đạt vững mạnh/ hằng năm.

Phát triển đảng viên: 6 đảng viên.

100% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên hằng năm.

Chi bộ đạt: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hằng năm.

II. Thông qua báo cáo kiểm điểm của cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2017 –

2020. Từ kinh nghiệm của nhiệm kỳ 2017 – 2020, Cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ

2020 – 2022 tiếp tục phát huy ưu điểm, đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng

cao chất lượng và hiệu quả trong nhiệm kỳ mới.

III. Đại hội đã bầu Chi ủy chi bộ trường Tiểu học Nguyễn Thị Nuôi

nhiệm kỳ 2020 – 2022 gồm 3 đồng chí. Sau đại hội, cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ

mới hoàn chỉnh hồ sơ về kết quả bầu cử, báo cáo Đảng ủy xã Thới Tam Thôn

để quyết định chuẩn y theo quy định.

IV. Giao Chi ủy chi bộ trường tiểu học Nguyễn Thị Nuôi nhiệm kỳ

2020 – 2022 căn cứ Nghị quyết Đại hội đã biểu quyết, cụ thể hóa thành

chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất về các

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm

kỳ 2020 – 2022 đã đề ra.

Đại hội chi bộ trường Tiểu học Nguyễn Thị Nuôi lần thứ 3 nhiệm kỳ 2020

– 2022 kêu gọi tất cả đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trường Tiểu học

Nguyễn Thị Nuôi phát huy những kết quả đạt được cùng đoàn kết nhất trí về ý

chí, hành động với tập thể đảng viên chi bộ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội chi bộ lần thứ 3, nhiệm kỳ 2020 – 2022 đã đề ra.

                        T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

-ĐU xã Thới Tam Thôn,

-Đảng viên chi bộ,-Lưu (chi bộ).

                         Xác nhận chữ ký của đồng chí

   T/M CHI ỦY

        BÍ THƯ

Nguyễn Thị Hồng Phượng